
1 

 
 
 
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОГОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

26 сентября 2023 года № 37 
 

д. Тогодь 
 

Об утверждении порядка проведения инвентаризации мест 
захоронений на кладбищах, расположенных на территории Тогодского 

сельского поселения 
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного    самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и 
похоронном деле», Администрация Тогодского   сельского поселения 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

Утвердить прилагаемый порядок проведения инвентаризации мест   
захоронений на кладбищах, расположенных на территории Тогодского  
сельского поселения. 

Опубликовать постановление в муниципальной газете «Тогодской  
официальный вестник» и разместить на официальном сайте  Тогодского 
сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

 

 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением  Тогодского сельского  

поселения от 26.09.2023 № 37 

 

 

ПОРЯДОК 
проведения инвентаризации мест захоронений на кладбищах, 

расположенных  на территории  Тогодского  сельского поселения 
 

Общие положения 
Настоящий порядок устанавливает последовательность действий при проведении 

инвентаризации мест захоронений (захоронений урн с прахом) на кладбищах, 
расположенных на территории  Тогодского сельского поселения (далее 
соответственно места захоронений, кладбища) и порядок оформления результатов 
инвентаризации. 

Для целей настоящего порядка под инвентаризацией мест захоронений на 
кладбищах понимается система обследования состояния мест захоронений и их учёта, 
формирование и ведение архива (базы данных) о местах захоронений, лицах 
захороненных на них, в электронном виде. 

Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральными законами от 
06.10.2003№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», от12.01.1996№8-ФЗ «О погребении и похоронном деле». 

Основными задачами инвентаризации мест захоронений на кладбищах являются: 

сбор информации о местах захоронений и об установленных на них памятниках, 
оградах (далее надмогильные  сооружения (надгробия) на кладбищах; 

выявление бесхозяйных (неучтённых) мест захоронений и принятие мер по их 

регистрации; 

систематизация данных о различных местах захоронений; 

создание электронной базы мест захоронений; 

планирование территории кладбища; 

анализ соответствия фактических границ с кадастровыми; 

повышение доступности информации о местах захоронений. 

Инвентаризация мест захоронений на кладбищах проводится не реже одного раза  
в три года. 

Объектами инвентаризации  являются  захоронения, произведённые на 
кладбищах, находящихся введении  Тогодского сельского поселения (далее 
администрация). 

Настоящий порядок вводит учёт всех захоронений, произведённых на 
территории кладбищ, в электронном виде посредством ведения реестра мест 
захоронений. 

Создание единого электронного документа о местах захоронений на кладбищах, 
расположенных на территории  Тогодского сельского поселения, автоматизирует 
процессы инвентаризации и учёта захоронений, выделения земельных участков под 
новые захоронения. 

Общие правила проведения инвентаризации мест захоронений 
Решение о проведении инвентаризации мест захоронения на кладбищах, 

находящихся в ведении администрации, сроках её проведения, перечне кладбищ, на 
которых планируется провести инвентаризацию мест захоронений, принимается 
администрацией путём принятия муниципального правового акта. 

Инвентаризация мест  захоронений на кладбищах проводится администрацией 
или организацией, с которой заключен муниципальный контракт (договор) на 
выполнение работ (оказание услуг) по проведению инвентаризации мест захоронений 
на кладбищах (далее организация),в формате выездной проверки непосредственно на 
кладбище. 

В случае проведения инвентаризации непосредственно администрацией, 
создаётся инвентаризационная комиссия по проведению инвентаризации мест 
захоронений на кладбищах (далее инвентаризационная комиссия), состав которой 
утверждается постановлением  Тогодского сельского поселения. 

В состав инвентаризационной комиссии включаются: 

Председатель комиссии; 

Заместитель председателя комиссии; 

Члены комиссии. 

В случае проведении инвентаризации организацией, администрация прописывает 
в техническом задании: правила, сроки и условия проведения инвентаризации. 

До начала проведения  инвентаризации мест захоронений на соответствующем 
кладбище инвентаризационной комиссии либо организации надлежит   проверить 
наличие книг регистрации мест захоронений, содержащих записи о местах 
захоронений на соответствующем кладбище. 

 
проведения инвентаризации мест захоронений с соблюдением требований 

законодательства об архивном деле в Российской Федерации. 

Отсутствие книг регистрации мест захоронений вследствие их утраты либо 
неведения по каким-либо причинам не может служить основанием для  не 
проведения инвентаризации мест захоронений на соответствующем кладбище. 

В случае отсутствия книг регистрации мест захоронений (книги утеряны, 
сгорели и т.п.) по кладбищу формируется новые книги регистрации мест 
захоронений, в которые производится запись о местах захоронений, 
произведённых на соответствующем кладбище. 

В рамках проводимой инвентаризации мест захоронений проводится 
обследование кладбищ, которое включает в себя: 

В случае, если книги регистрации захоронений (захоронений урн с прахом) нахо-
дятся на постоянном хранении в  государственном (или) муниципальном архиве, 
администрация  вправе их истребовать на период 

Учредитель:  
Совет депутатов Тогодского  сельского поселения  
 
Издатель:  
Администрация Тогодского сельского поселения 
 
Адрес издателя: 175284, Холмский район  
д.Тогодь, ул. Молодежная, 5 

 № 123 
 вторник, 
 17 октября 
 2023 года 

 Главный редактор: Хаббо Г.И. 
Адрес редакции: 175284, Холмский район, д. Тогодь, ул. Молодежная, 5 
Тел/факс: 59-349 
E-mail: admintogod@mail.ru 
Интернет-страница газеты:  
Тираж: 5 экз. 
 
Номер свидельства о регистрации, дата регистрации: не требует регистрации на  
основании ст.12 Закона РФ от 27 декабря 1991 года №2124-1 "О средствах массовой  
информации" 

Глава 
сельского поселения 

  
Г.И. Хаббо 



2 

 
 
 

 
 

 
 
 

Исправления должны быть оговорены и подписаны председателем инвентаризационной комиссии или его заместителем, дополнительно указывается 
номер и дата. 

В книгах регистрации мест захоронений производится регистрация всех мест захоронений, неучтённых по каким – либо причинам ранее в книгах 
регистрации захоронений, в том числе неблагоустроенные(бесхозные) захоронения .При этом делается  отметка «запись внесена по результатам проведения 
инвентаризации», указываются номер и дата правового акта о проведении инвентаризации мест захоронений на соответствующем кладбище, ставится 
подпись председателя инвентаризационной комиссии или его заместителя. 

Полученные результаты являются общедоступными. 

 

       № 123 вторник,   

       17 октября 2023 года 

определение данных захороненного (фамилии, имени, отчества (при наличии) ,даты рождения, даты смерти, возраст умершего); 
определение  наличия и состояния надмогильного сооружения (надгробия); 
определение размера места захоронения; 
определение вида места   захоронения (одиночное ,родственное, семейное (родовое),воинское, почётное  захоронение     в нише  стены скорби); 
определение нумерации места захоронения; 
определение координат границ места захоронения; 
фотографирование места захоронения и надгробных сооружений (надгробий), расположенных в границах места захоронения. 
По результатам обследования мест захоронений на кладбищах инвентаризационной комиссией либо организацией создается электронный документ с 

открытым структурированным  форматом, в который вносятся результаты обследования. 

Инвентаризация мест захоронений производится на кладбище путём сверки данных об умершем, указанных на надмогильном сооружении 
(надгробии) либо регистрационном знаке места захоронения (фамилии, имени, отчества (при наличии) умершего, даты его рождения и смерти, регистрацион-
ного номера) с данными книг регистрации мест захоронений по соответствующему кладбищу. 

В ходе проведения инвентаризации мест захоронений проверяется достоверность, полнота и точность внесения данных о произведённых захоро-
нениях в книги регистрации мест захоронений, книги регистрации над могильных сооружений (надгробий) 

Информация об умершем на надмогильном сооружении (надгробии) либо регистрационном знаке места захоронения должна совпадать с данными  
об умершем ,указанными на надмогильном сооружении (надгробии) или ином ритуальном знаке, если таковые установлены на захоронении, а так же  

с данными об умершем, содержащимися в книгах регистрации мест захоронений. 

Сведения о фактическом наличии мест захоронений на кладбище, подлежащем инвентаризации, и сведения, указанные в пункте 2.6 настоя-
щего порядка, отражаются и записываются в инвентаризационные описи мест захоронений, по форме согласно  приложению1 к настоящему порядку, 
которые подписываются председателем инвентаризационной комиссии или его заместителем и членами инвентаризационной комиссии. 

Инвентаризационная комиссия либо организация обеспечивает полноту и точность внесения в инвентаризационные описи мест захоронений 
данных о местах захоронений, правильность и своевременность оформления материалов инвентаризации. 

В инвентаризационных описях мест захоронений не допускается оставлять не заполненные строки, на последних страницах не заполненные 
строки прочеркиваются. 

Если инвентаризационная опись мест захоронений составляется на нескольких страницах, то они должны быть пронумерованы и скреплены 
таким образом, чтобы исключить возможность замены страниц. 

Не допускается вносить в инвентаризационные описи мест захоронений   данные о захоронениях без проверки их фактического наличия и 
сверки с данными на регистрационном знаке места захоронения (при его отсутствии с данными на надгробном сооружении (надгробии) или ином риту-
альном знаке, если таковые установлены на месте захоронения (нише в стене скорби)). 

При выявлении мест захоронений, по которым отсутствуют или указаны неправильные данные в книгах регистрации захоронений инвентари-
зационная комиссия либо организация включает в инвентаризационную опись мест захоронений данные, установленные в ходе проведения инвентари-
зации захоронений. 

 
Создаётся электронный документ с открытым структурированным форматом, в который вносятся сведения из книг регистрации мест захоро-

нений, а так же сведения, полученные по итогам проведённых обследований кладбищ. 

Сведения из единого электронного документа, координаты границ мест захоронений, фотографии мест захоронений и надмогильных соору-
жений (надгробий) (далее сведения об инвентаризации мест захоронений) переносятся инвентаризационной комиссией либо организацией в электрон-
ный  документ. 

Перечень и структура полей для заполнения в едином электронном документе, в том числе для последующего переноса в Региональную 
географическую информационную систему (далее РГИС), указаны в приложении 3 к настоящему  порядку. 

По результатам инвентаризации мест захоронений проводятся следующие мероприятия: 

Если на месте захоронения отсутствует регистрационный знак с номером места захоронения, но в книгах регистрации мест захоронений (и 
на самом месте захоронения) имеется информация об умершем, позволяющая идентифицировать соответствующее место захоронения, то на указан-
ных захоронениях устанавливаются регистрационные знаки (либо крепятся таблички к ограде, цоколю и т.п.) с указанием фамилии, имени, отчества 
(при наличии) умершего, дата его рождения и смерти, регистрационного номера места захоронения. 

Регистрационный номер места захоронения указанный на регистрационном знаке, должен совпадать с номером места захоронения, указан-
ным в книге регистрации мест захоронений. 

Если на месте захоронения и в книгах регистрации мест захоронений отсутствует какая-либо информация об умершем, позволяющая иден-
тифицировать место захоронения, то на подобных местах захоронений устанавливаются регистрационные знаки с указанием только регистрационного 
номера места захоронения. 

В этом случае в книге регистрации мест захоронений указывается только регистрационный номер места захоронения, дополнительно дела-
ется запись «неблагоустроенная (бесхозное) захоронение» и указывается информация, предусмотренная в пункте3.2.4.настоящего порядка. 

Если при проведении инвентаризации мест захоронений в книгах регистрации мест захоронений выявлены неверные сведения об умершем, 
то исправление ошибки в книгах регистрации мест захоронений производится путём зачеркивания неверных записей и проставления над зачеркнутыми 
правильных(верных) записей об умершем. 



3 

 
Приложение№1 

к порядку проведения инвентаризации мест захоронений на кладбищах, расположенных на территории  Тогодского сельского поселения 

 

 

ИНВЕНТАРИЗАЦИОННАЯ ОПИСЬ МЕСТ ЗАХОРОНЕНИЙ 
№  

 
 

(наименование кладбища, место его расположения) 
 
 
 
 

       № 123 вторник,   

       17 октября 2023 года 

№
п/
п 

Номер места 
захоронения, 
указанный в 

книге регист-
рации 

захоронений/ 
книге регист-
рации мест 

захоронений 
(захоронений  
и урн с пра-

хом) 

Вид места 
захоронения 
(одиночное,    
родственное, 

семейное 
(родовое) 

Номер места 
захоронения, 
указанный на 

регистрационном 
знаке места 
захоронения 
<*> Номер 

сектора(участка) 
места захороне-
ния на кладбище 

Номер ряда 
места захороне-
ния на кладбище 

Данные   захоро-
ненного: ФИО, 
дата  рождения- 

дата смерти,    
возраст умерше-

го 

Наличие  над    гроб-
ного    сооружения 
(надгробия) либо 

иного ритуального 
знака на месте захоро-

нения (его краткое 
описание с указанием 
материала, из которо-
го изготовлено над-
гробное сооружение
(надгробие) или иной 

ритуальный знак)
<**>Наличие ограж-

дения места захороне-
ния 

№ сектора, 
ря-

да ,участка ,мо
гилы (места 

захоронения) 

Размер места 
захоронения 
(ширина ,дли
на ,площадь),

м 

Состояние 
места захо-

ронения 
Координаты 

границ 
захоронения 

Примечание 
<***> 

Статус места 
захоронения 

                      
                      
                      



4 

 
 
 

 

(должность,подпись ,расшифровка подписи, дата) 
 

<*> При отсутствии на могиле (месте захоронения) регистрационного знака, производится сверка сведений книг регистрации мест захоронений(захоронений 
урн с прахом) с данными об умершем (фамилии, имени, отчества (при наличии) умершего, даты его рождения и смерти), содержащимися на надмогильном сооружении 
(надгробии) или ином ритуальном знаке, если таковые установлены на месте захоронения (нише в стене скорби). В этом случае в инвентаризационной   описи мест 
захоронений в графе «номер места захоронения, указанный на регистрационном знаке захоронения» ставится прочерк«-.» 

<**> В случае если отсутствуют регистрационный знак места захоронения и запись в книгах регистрации мест захоронений (захоронений урн с прахом) о 
произведенном захоронении ,но имеется какая-либо информация об умершем на месте захоронения, позволяющая идентифицировать соответствующее захоронение, то в 
инвентаризационной описи мест захоронений в графах «номер захоронения, указанный в книге регистрации мест захоронений (захоронений урн с прахом)» и «номер 
захоронения, указанный на регистрационном знаке места захоронения» ставится « -.». Иные графы инвентаризационной описи мест  захоронений заполняются  исходя из 
наличия  имеющейся информации о месте  захоронения. 

<***>В случае если захоронение признается неучтенным(бесхозяйным),то в инвентаризационной описи мест захоронений в графе 
«Примечание»делается запись «неучтенное захоронение»,в графах«номер захоронения ,указанный в книге регистрации мест захоронений(захоронений урн с прахом)»и 

«номер захоронения, указанный на регистрационном знаке места захоронения» ставится прочерк «-.», иные графы инвентаризационной описи мест 
захоронений заполняются исходя из наличия имеющейся информации о  захоронении. 

В случае формирования новых книг регистрации мест захоронений (захоронений урн с прахом), в которые производится запись о местах захоронений, 
произведенных на соответствующем кладбище, в графе «Примечание» делается запись «восстановление регистрации захоронения и указывается дата восстановления 
регистрации согласно внесенной записи в новую книгу регистрации мест захоронений (захоронений урн с прахом)», в графе «номер захоронения, указанный в книге 
регистрации мест захоронений (захоронений урн с прахом)» указывается порядковый номер согласно записи в новой книге регистрации мест захоронений (захоронений 
урн с прахом). 
 
 

Приложение№2 

к порядку проведения инвентаризации мест захоронений на кладбищах, расположенных на территории  Тогодского сельского поселения 

 

ВЕДОМОСТЬ 
результатов ,выявленных в ходе инвентаризации мест захоронений 

 

(наименование кладбища, место его расположения) 

Итого по описи: 

Количество мест захоронений всего по инвентаризационной описи единиц( ); 

В том числе: 

Количество захоронений, зарегистрированных в книге регистрации мест захоронений (захоронений урн  с прахом) единиц 

( ); 

(прописью) 
Количество захоронений, незарегистрированных в книге регистрации мест  захоронений (захоронений урн с прахом) единиц 

( ); 

(прописью) 
Количество мест захоронений, содержание которых не осуществляется единиц(

 ) 

 
Председатель инвентаризационной комиссии:  

(должность ,подпись, расшифровка 
подписи, дата) 

       № 123 вторник,   

       17 октября 2023 года 



5 

 

 
 

 
 

Приложение№3 

к порядку проведения инвентаризации мест захоронений на кладбищах, расположенных на территории  Тогодского сельского поселения 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 
полей для заполнения в электронном документе о местах захоронений на кладбищах, расположенных на территории Тогодского сельского поселения 

 

Председатель инвентаризационной комиссии  

(должность, подпись ,расшифровка подписи) 
Заместитель председателя инвентаризационной комиссии:  

(должность ,подпись, расшифровка подписи) 
 

Члены инвентаризационной комиссии 

 

(должность, подпись ,расшифровка подписи) 
 

(должность, подпись, расшифровка подписи) 

 
 

(должность, подпись, расшифровка подписи) 

       № 123 вторник,   

       17 октября 2023 года 

№ п/п Виды мест захоронений Результат, выявленный инвентаризацией мест захоронений 
Количество мест захоронений, учтённых в книге реги-

страции мест захоронений Количество мест захоронений, неучтённых в книге регист-
рации мест захоронений 

1 2 3 4 
        
        
        

№п/п Наименование поля 
1 Номер по порядку 
2 Наименование кладбища 
3 Номер места захоронения, указанный в книге регистрации захоронений/книге регистрации мест захоронений  (захоронений урн с прахом)<**> 
4 Вид места захоронения  (одиночное, родственное, семейное  (родовое) 
5 Номер сектора (участка ) места захоронения на кладбище(указывается по результатам обследования кладбища) 
6 Номер ряда места захоронения на кладбище(указывается по результатам обследования кладбища) 
7 Номер места захоронения (указывается по результатам обследования кладбища) 
8 Длина места  захоронения (указывается по результатам обследования кладбища) 
9 Ширина места захоронения (указывается по результатам обследования кладбища) 
10 Площадь места захоронения (указывается по результатам обследования кладбища) 
11 Наличие ограждения места захоронения (указывается по результатам обследования кладбища) 
12 Статус места захоронения (бесхозяйное /имеется информация об умершем на месте захоронения) (указывается по результатам обследования кладбища)<***> 
13 Фамилия  умершего<****> 
14 Имя  умершего 
15 Отчество умершего (при наличии) 
16 Дата рождения  умершего<*****> 
17 Дата смерти  умершего 
18 Возраст умершего (указывается количество  полных  лету мершего) 
19 Адрес последнего места регистрации умершего (указывается в соответствии с книгой регистрации захоронений/книгой регистрации захоронений урн с прахом) 
20 Место смерти( указывается в соответствии со  свидетельством о смерти) 
21 Номер свидетельства о смерти (указывается в соответствии со свидетельством о смерти) 
22 Дата выдачи свидетельства о смерти (указывается в соответствии со свидетельством о 

смерти) 
23 Дата захоронения (указывается в соответствии с книгой регистрации мест захоронений(захоронений урн с прахом) 
24 Способ погребения умершего(гробом, урна с прахом) 
25 Тип погребения умершего(указывается в соответствии с книгой регистрации мест 



6 

 
 

 
 
 

«Источник сведений» заполняется значением «Книга регистрации захоронений (захоронений урн с прахом), обследование кладбища». 
Если данные об умершем имеются только в одном источнике, запись в единый электронный документ переносится на основании имеющегося источника 

- поле 
«Источник сведений» в электронном документе  заполняется значением «Книга регистрации захоронений (захоронений урн с прахом) »или «Обследование 
кладбища». 

При отсутствии сведений о произведенных захоронениях по результатам обследования кладбищ ,соответствующее поле электронного документа 
заполняется значением «Информация отсутствует». 

 
 
 
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОГОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

02 октября 2023 года  № 38 
д.Тогодь 

 
О проведении общественных обсуждений проекта постановления «Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории  Тогодского сельского поселения  на 2024 год» 
 

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными 
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Администрация Тогодского сельского поселения 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Провести на территории Тогодского сельского поселения общественные обсуждения проекта постановления, «Об утверждении Программы профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории  Тогодского сельского 
поселения  на 2024 год»;  

 2.Срок проведения общественных обсуждений Проекта постановления – с 01.10.2023г. по 01.11.2023 г. 
3. Организатором общественных обсуждений является Администрация Тогодского сельского поселения. 
4. Проект постановления опубликовать в муниципальной газете - «Тогодской официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Тогодского 

сельского поселения в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет. 
5. Прием замечаний и предложений от жителей Тогодского сельского поселения и иных заинтересованных лиц Проекта постановления осуществляется: 
почтовым отправлением: 175284, Новгородская область, Холмский район, д. Тогодь, ул. Молодёжная, д. 5; 
нарочным: 175284, Новгородская область, Холмский район, д. Тогодь, ул. Молодёжная, д. 5; 
письмом на адрес электронной почты администрации Тогодского сельского поселения: admintogod@mail.ru  
6. Возложить ответственность за проведение общественных обсуждений на ведущего специалиста администрации Перову С.И. 
7. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Тогодской официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Тогодского сельского 

поселения в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 
 
 

<*> Структурные поля электронного документа заполняются исходя из наличия имеющейся информации о месте захоронения. 
<**>В случае отсутствия сведений о произведены захоронениях в книге регистрации мест захоронений(захоронений урн с прахом) соответствую-

щее поле электронного документа заполняется значением 
«Информация отсутствует». 
В случае отсутствия регистрационного знака на могиле и записи в книгах регистрации мест захоронений (захоронений урн с прахом) о произведен-

ном захоронении ,но наличия информации об умершем на могиле, позволяющей идентифицировать соответствующее захоронение, поля «Номер захоронения, 
указанный в книге регистрации мест захоронений(захоронений урн с прахом)»и«Номер захоронения, указанный на регистрационном знаке захороне-
ния»электронного документ заполняются значением 
«Информация отсутствует». 

<***> В случае если в книгах регистрации мест захоронений (захоронений урн с прахом)и на могиле отсутствует информация об умер-
шем ,позволяющая идентифицировать захоронение в поле электронного документа«Статус»вводится значение «Занято, бесхозяйное». 

<****> При невозможности установить на могиле фамилию, имя, отчество (при наличии) умершего в полях 
«Фамилия умершего» ,«Имя умершего» «Отчество умершего»электронного документа     заносится значение 
«Неизвестно». 
<*****>При невозможности установить на могиле даты рождения и смерти умершего поля «Дата рождения умершего» и «Дата смерти умерше-

го»электронного документа не заполняются. 
<******> При наличии сведений об умершем в книге регистрации (захоронений урн с прахом) и в данных, полученных в результате обследования 

кладбищ, запись в едином электронном документе объединяется в одну и дополняется данными-поле 

       № 123 вторник,   

       17 октября 2023 года 

  захоронений) 
26 Номер  надмогильного  сооружения (надгробия (указывается в соответствии с обследованием кладбища) 
27 Материал над могильного сооружения (надгробия) (указывается в соответствии с обследованием кладбища) 
28 Источник сведений (книги регистрации мест захоронений (захоронений урн с прахом),обследование кладбища) <******> 
29 Фамилия лица, на которое зарегистрировано место захоронения (указывается в соответствии с книгой регистрации мест захоронений(захоронений урн с прахом) 
30 Имя лица ,на которое зарегистрировано место захоронения (указывается в  соответствии с книгой регистрации мест захоронений (захоронений урн с прахом) 
31 Отчество лица, на которое зарегистрировано место захоронения (при наличии) (указывается  в соответствии с книгой регистрации места  захоронений 

(захоронений урн с прахом) 
32 Серия и номер паспорта лица, на которое зарегистрировано место захоронения (указывается в соответствии с книгой регистрации захоронений/книгой регистра-

ции захоронений урн с прахом) 
33 Кем выдан паспорт лица ,на  которое зарегистрировано место захоронения, дата   выдачи  паспорта 
34 Дата рождения лица, на которое зарегистрировано место захоронения 
35 Телефон лица, на которое зарегистрировано место захоронения (указывается в соответствии с книгой регистрации захоронений/книгой регистрации захоронений 

урн с прахом) 
36 Фото места захоронения 
37 Координаты границ захоронения 

Глава 
сельского поселения 

  
Г.И. Хаббо 



7 

 
 
 
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОГОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 02 октября 2023 года  № 39 
д.Тогодь 

 
О проведении общественных обсуждений проекта постановления «Об 

утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля 

на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и 
в дорожном хозяйстве на территории Тогодского сельского поселения на 2024 

год» 
 

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 
года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными 
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям», Администрация Тогодского сельского поселения 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Провести на территории Тогодского сельского поселения общественные 
обсуждения проекта постановления, «Об утверждении Программы профилактики 
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при 
осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском 
наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории 
Тогодского сельского поселения на 2024 год» (далее - Проект постановления). 

2. Срок проведения общественных обсуждений Проектов постановлений – с 
01.10.2023г. по 01.11.2023 г. 

3. Организатором общественных обсуждений является Администрация 
Тогодского сельского поселения. 

4. Проект постановления опубликовать в муниципальной газете - «Тогодской 
официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 
Тогодского сельского поселения в информационно - телекоммуникационной сети 
«Интернет. 

5. Прием замечаний и предложений от жителей Тогодского сельского поселения 
и иных заинтересованных лиц Проекта постановления осуществляется: 

почтовым отправлением: 175284, Новгородская область, Холмский район, д. 
Тогодь, ул. Молодёжная, д. 5; 

нарочным: 175284, Новгородская область, Холмский район, д. Тогодь, ул. 
Молодёжная, д. 5; 

письмом на адрес электронной почты администрации Тогодского сельского 
поселения: admintogod@mail.ru  

6. Возложить ответственность за проведение общественных обсуждений на 
ведущего специалиста администрации Перову С.И. 

7. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Тогодской 
официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 
Тогодского сельского поселения в информационно - телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОГОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

09 октября 2023 года № 41 
 

д. Тогодь 
 

О внесении изменений в Положение о дисциплинарных взысканиях за 
коррупционные правонарушения и порядке их применения к муниципальным 

служащим администрации Тогодского сельского поселения 
 

На  основании   Федерального   закона от  10 июля 2023 года № 286-ФЗ «О 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в 
целях приведения муниципального правового акта в соответствие со ст.15 ч.5 и ст. 
27.1 ч.1 Федерального закона № 25 « О муниципальной службе в Российской 
Федерации», и руководствуясь Уставом Тогодского сельского поселения, 

администрация Тогодского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Внести в Постановление администрации Тогодского сельского поселения от 01 

октября 2013 года № 66 « Об утверждении положения о дисциплинарных взысканиях 
за коррупционные правонарушения и порядке их применения к муниципальным 
служащим администрации Тогодского сельского поселения», (далее-Положение) 
следующие изменения: 

1.1. Раздел 2 пункт 2.2 Положения дополнить  подпунктом  2.2.1 следующего 
содержания: 

 «2.2.1. Муниципальный служащий освобождается от ответственности за 
несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении  или об 
урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных  
настоящим  Федеральным законом и другими федеральными законами  в целях 
противодействия коррупции, в случаи, если несоблюдение таких ограничений, 
запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признаётся 
следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренным частями 
3-6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ « О 
противодействии коррупции»» 

1.2.  Раздел 2 Положения дополнить пунктом 2.3 и подпунктом 2.3.1 следующего 
содержания: 

 «2.3.  Непредставление муниципальным служащим сведений о своих доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в случае, если представление таких 
сведений обязательно, либо представление заведомо неполных сведений является 
правонарушением, влекущим увольнение муниципального служащего с 
муниципальной службы, за исключением случаев, установленных федеральными 
законами». 

 «2.3.1. Представление муниципальным служащим заведомо недостоверных 
сведений, указанных в части 5 настоящей статьи, является правонарушением, 
влекущим увольнение муниципального служащего с муниципальной службы». 

 2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Тогодской 
официальный вестник» и разместить  на официальном сайте Администрации 
Тогодского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОГОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

11 октября 2023 года № 42 
 

д. Тогодь 

 
О внесении изменений в постановление Администрации Тогодского 

сельского поселения от 31.05.2016 № 51 «Об утверждении Положения о комиссии 
по проведению аукционов по продаже земельных участков или аукционов на 

право заключения договоров аренды земельных участков, находящихся в 
муниципальной собственности Тогодского сельского поселения или 

государственная собственность на которые не разграничена на территории 
Тогодского сельского поселения»  

 
 

Администрация Тогодского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Внести изменения в состав комиссии по проведению аукционов по продаже 

земельных участков или аукционов на право заключения договоров аренды 
земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Тогодского 
сельского поселения или государственная собственность на которые не разграничена 
на территории Тогодского сельского поселения утвержденный постановлением 
Администрации Тогодского сельского поселения от 31.05.2016 № 51 изложив его в 
прилагаемой редакции.  

2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Тогодской 
официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 
Тогодского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

 

 
 
 
 

       № 123 вторник,   

       17 октября 2023 года 

Глава 
сельского поселения 

  
Г.И. Хаббо 

Глава 
сельского поселения 

  
Г.И. Хаббо 

Глава 
сельского поселения 

  
Г.И. Хаббо 



8 

 
 

Приложение 
 
 

СОСТАВ 
комиссии по проведению аукционов по продаже земельных участков 

или аукционов на право заключения договоров аренды земельных участков, 
находящихся в муниципальной собственности Тогодского сельского поселения 
или государственная собственность на которые не разграничена на территории 

Тогодского сельского поселения 
 
 

 
         Хаббо Г.И.             -  Председатель комиссии,  Глава Тогодского сельского 
поселения;  
         Перова С.И.           -  Заместитель  председателя, ведущий специалист 
Администрации  Тогодского  сельского поселения; 
         Цветкова М.М.      -  ответственный секретарь комиссии, специалист 1 категории 
Администрации  Тогодского сельского поселения. 
 
         Члены Комиссии: 
         Иванова М.И.        - главный бухгалтер Администрации  Тогодского сельского 
поселения; 
 
         Афанасьева С.В.   - депутат Совета депутатов  Тогодского сельского поселения 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОГОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

16 октября 2023 года № 45 
д. Тогодь 

 
О результатах рассмотрения заявок на участие в открытом электронном 

аукционе по продаже земельных участков, находящихся в муниципальной 
собственности, по извещению 23000042670000000001 

 
В соответствии со статьями 39.11 и 39.12 Земельного кодекса Российской 

Федерации, Администрация Тогодского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Признать электронный аукцион по продаже земельных участков, находящихся 

в муниципальной собственности, по лоту № 1 и лоту № 2 по извещению 
23000042670000000001, не состоявшимся. 

2. Утвердить прилагаемый протокол № 1 рассмотрения заявок на участие в 
открытом электронном аукционе по продаже земельных участков, находящихся в 
муниципальной собственности, по извещению 23000042670000000001 от 16.10.2023 
года. 

3. Заключить договор купли-продажи земельного участка из земель 
сельскохозяйственного назначения, находящегося в муниципальной собственности 
Тогодского сельского поселения, площадью 168069 кв. м, кадастровый номер 
53:19:0010501:30, расположенного по адресу: Российская Федерация, Новгородская 
область, Холмский муниципальный район, Тогодское сельское поселение, с видом 
разрешенного использования – сельскохозяйственное использование с Тоболкиным 
Алексеем Константиновичем  

Установить, что стоимость земельного участка с кадастровым номером 
53:19:0010501:30 соответствует начальной цене предмета аукциона и составила - 
158208,22 руб. (Сто пятьдесят восемь тысяч двести восемь рублей 22 копеек). 

4. Заключить договор купли-продажи земельного участка из земель 
сельскохозяйственного назначения, находящегося в муниципальной собственности 
Тогодского сельского поселения, площадью 352433 кв. м, кадастровый номер 
53:19:0010501:31, расположенный по адресу: Российская Федерация, Новгородская 
область, Холмский муниципальный район, Тогодское сельское поселение, с видом 
разрешенного использования – сельскохозяйственное использование с Тоболкиным 
Алексеем Константиновичем  

Установить, что стоимость земельного участка с кадастровым номером 
53:19:0010501:31 соответствует начальной цене предмета аукциона и составила - 
331755,40руб. (Триста тридцать одна тысяча семьсот пятьдесят пять рублей 40 
копеек). 

5.   Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации Тогодского сельского поселения в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 
 
 
 

 
Утвержден  

постановлением Администрации Тогодского сельского поселения  
от 16.10.2023 № 45 

 
Протокол № 1 

рассмотрения заявок на участие в открытом электронном аукционе по продаже 
земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, по 

извещению 23000042670000000001 
 
г. Холм Новгородской области                                                 16.10.2023 года 

12 час. 00 мин. 
Присутствовали: 
Председатель комиссии: Хаббо Г.И. 
Заместитель председателя комиссии: Перова С.И. 
Ответственный секретарь комиссии: Цветкова М.М. 

Члены комиссии: Иванова М.И. 
 
На заседании присутствуют 4 (четыре) члена комиссии, что составляет 80 % от 

общего количества членов комиссии. Кворум имеется, заседание правомочно. 
Повестка заседания: Рассмотрение заявок и документов претендентов, 

поступивших на участие в электронном аукционе по продаже земельных участков, 
находящихся в муниципальной собственности, по извещению 
23000042670000000001, размещенном на сайте для размещения информации о 
проведении торгов «ГИС Торги» (http://torgi.gov.ru/new/) 14.09.2023 и на электронной 
площадке по адресу: (http://utp.sberbank-ast.ru (АО «Сбербанк-АСТ»). 

Лот № 1. 
Предмет аукциона: Стоимость земельного участка из земель 

сельскохозяйственного назначения, находящегося в муниципальной собственности 
Тогодского сельского поселения, площадью 168069 кв. м, кадастровый номер 
53:19:0010501:30, расположенного по адресу: Российская Федерация, Новгородская 
область, Холмский муниципальный район, Тогодское сельское поселение, с видом 
разрешенного использования – сельскохозяйственное использование. 

Категория земель: земли сельскохозяйственного назначения. 
Разрешенное использование земельного участка: сельскохозяйственное 

использование. 
Начальная цена предмета аукциона: 158208,22 руб. (Сто пятьдесят восемь 

тысяч двести восемь рублей 22 копеек). (НДС нет) 
Размер задатка: 31641,64 руб. (Тридцать одна тысяча шестьсот сорок один 

рубль 64 копеек). (НДС нет) 
На момент окончания срока подачи заявок на участие в электронном аукционе по 

продаже земельного участка, находящегося в муниципальной собственности 
Тогодского сельского поселения, кадастровый номер 53:19:0010501:30, подана 1 
(одна) заявка. Отозвана 1 (одна) заявка. 

Заявка № 100 от Тоболкина Алексея Константиновича поступила 10.10.2023 
17:22 (мск) на электронную площадку АО «Сбербанк-АСТ» http://utp.sberbank-ast.ru, 
согласно Журнала отозванных заявок, заявка была отозвана – 10.10.2023 в 17:25. 

Заявка № 4819 от Тоболкина Алексея Константиновича поступила 10.10.2023 
17:27 (мск) на электронную площадку АО «Сбербанк-АСТ» http://utp.sberbank-ast.ru. 

Комиссия провела процедуру рассмотрения заявок и документов на участие в 
электронном аукционе по лоту № 1. 

В Реестре недобросовестных участников аукциона по продаже земельного 
участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, либо 
аукциона на право заключения договора аренды земельного участка, находящегося в 
государственной или муниципальной собственности, Тоболкин Алексей 
Константинович не значится. 

В ходе рассмотрения заявки № 4819 Тоболкина Алексея Константиновича, 
установлено следующее: 

Для участия в электронном аукционе Тоболкиным Алексеем Константиновичем 
предоставлены следующие документы: 

- заявка 10.10.2023 № 4819 на участие в открытом электронном аукционе по Лоту 
№ 1; 

К заявке приложены следующие документы: 
- копия документа удостоверяющего личность Тоболкина Алексея 

Константиновича; 
- документ, подтверждающий внесение задатка - платежное поручение № 528855 

от 10.10.2023 (с отметкой банка). 
Информацией с электронной площадки АО «Сбербанк-АСТ» подтверждено 

поступление в установленный срок задатка в сумме 31641,64 руб. (Тридцать одна 
тысяча шестьсот сорок один рубль 64 копеек) от претендента Тоболкина Алексея 
Константиновича. 

Все документы по перечню, указанному в извещении, представлены 
претендентом и оформлены надлежащим образом, соответствуют действующему 
законодательству. 

Решение Комиссии по лоту № 1: 
1. Допустить к участию в аукционе Тоболкина Алексея Константиновича. 
2. В соответствии с пунктом 14 статьи 39.12 Земельного кодекса Российской 

Федерации и в связи с поступлением одной заявки, соответствующей требованиям, 
указанным в извещении, электронный аукцион по продаже земельного участка, 
находящегося в муниципальной собственности Тогодского сельского поселения, 
кадастровый номер 53:19:0010501:30, лот № 1 по извещению 23000042670000000001, 
признать несостоявшимся. 

3. Заключить договор купли-продажи земельного участка с кадастровым 
номером 53:19:0010501:30, с Тоболкиным Алексеем Константиновичем.  

В соответствии с результатами проведенных процедур, стоимость земельного 
участка с кадастровым номером 53:19:0010501:30 соответствует начальной цене 
предмета аукциона и составила - 158208,22 руб. (Сто пятьдесят восемь тысяч двести 

       № 123 вторник,   

       17 октября 2023 года 

Глава 
сельского поселения 

  
Г.И. Хаббо 



9 

восемь рублей 22 копеек). 
Лот № 2. 
Предмет аукциона: Стоимость земельного участка из земель 

сельскохозяйственного назначения, находящегося в муниципальной собственности 
Тогодского сельского поселения, площадью 352433 кв. м, кадастровый номер 
53:19:0010501:31, расположенный по адресу: Российская Федерация, Новгородская 
область, Холмский муниципальный район, Тогодское сельское поселение, с видом 
разрешенного использования – сельскохозяйственное использование. 

Категория земель: земли сельскохозяйственного назначения. 
Разрешенное использование земельного участка: сельскохозяйственное 

использование. 
Начальная цена предмета аукциона: 331755,40руб. (Триста тридцать одна 

тысяча семьсот пятьдесят пять рублей 40 копеек). (НДС нет) 
Размер задатка: 44351,08 руб. (Сорок четыре тысячи триста пятьдесят один 

рубль 08 копеек). (НДС нет) 
На момент окончания срока подачи заявок на участие в электронном аукционе по 

продаже земельного участка, находящегося в муниципальной собственности 
Тогодского сельского поселения, кадастровый номер 53:19:0010501:31, подана 1 
(одна) заявка. Отозванных заявок нет. 

Заявка № 5588 от Тоболкина Алексея Константиновича поступила 10.10.2023 
17:23 (мск) на электронную площадку АО «Сбербанк-АСТ» http://utp.sberbank-ast.ru. 

Комиссия провела процедуру рассмотрения заявок и документов на участие в 
электронном аукционе по лоту № 2. 

В Реестре недобросовестных участников аукциона по продаже земельного 
участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, либо 
аукциона на право заключения договора аренды земельного участка, находящегося в 
государственной или муниципальной собственности, Тоболкин Алексей 
Константинович не значится. 

В ходе рассмотрения заявки № 5588 Тоболкина Алексея Константиновича, 
установлено следующее: 

Для участия в электронном аукционе Тоболкиным Алексеем Константиновичем 
предоставлены следующие документы: 

- заявка 10.10.2023 № 5588 на участие в открытом электронном аукционе по Лоту 
№ 2; 

К заявке приложены следующие документы: 
- копия документа удостоверяющего личность Тоболкина Алексея 

Константиновича; 
- документ, подтверждающий внесение задатка - платежное поручение № 528855 

от 10.10.2023 (с отметкой банка). 
Информацией с электронной площадки АО «Сбербанк-АСТ» подтверждено 

поступление в установленный срок задатка в сумме 44351,08 руб. (Сорок четыре 
тысячи триста пятьдесят один рубль 08 копеек) от претендента Тоболкина Алексея 
Константиновича. 

Все документы по перечню, указанному в извещении, представлены 
претендентом и оформлены надлежащим образом, соответствуют действующему 
законодательству. 

Решение Комиссии по лоту № 2: 
1. Допустить к участию в аукционе Тоболкина Алексея Константиновича. 
2. В соответствии с пунктом 14 статьи 39.12 Земельного кодекса Российской 

Федерации и в связи с поступлением одной заявки, соответствующей требованиям, 
указанным в извещении, электронный аукцион по продаже земельного участка, 
находящегося в муниципальной собственности Тогодского сельского поселения, 
кадастровый номер 53:19:0010501:31, лот № 2 по извещению 23000042670000000001, 
признать несостоявшимся. 

3. Заключить договор купли-продажи земельного участка с кадастровым 
номером 53:19:0010501:31, с Тоболкиным Алексеем Константиновичем.  

В соответствии с результатами проведенных процедур, стоимость земельного 
участка с кадастровым номером 53:19:0010501:31 соответствует начальной цене 
предмета аукциона и составила - 331755,40руб. (Триста тридцать одна тысяча семьсот 
пятьдесят пять рублей 40 копеек). 

Протокол составлен в трех экземплярах. 

 
 
 
 

Извещение о результатах аукциона 
 

Администрация Тогодского сельского поселения сообщает, что 
электронный аукцион по продаже земельных участков, находящихся в 
муниципальной собственности с кадастровыми номерами 53:19:0010501:30 и 
53:19:0010501:31, по извещению 23000042670000000001 в связи с поступлением по 
каждому лоту по одной заявке на участие в аукционе, аукцион признан 
несостоявшимся. Договора купли-продажи земельных участков будут заключены с 
единственным участником, подавшим заявку на участие в аукционе. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Председатель комиссии   Хаббо Г.И. 

Заместитель председателя 
комиссии 

  Перова С.И. 

Секретарь комиссии:   Цветкова М.М. 

Члены комиссии:   Иванова М.И 

       № 123 вторник,   

       17 октября 2023 года 


